
                       COMUNE DI MASSA MARITTIMA 
                                                               PROVINCIA DI GROSSETO 
 

 ORIGINALE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
                                                                                         DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 Numero  1   Del  24-01-24 
 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE VERBALI SEDUTE PRECEDENTI 
 

 
  L'anno  duemilaventiquattro e questo giorno  ventiquattro del mese di gennaio alle ore 21:00, 
in MASSA MARITTIMA, nella sala Consiliare, convocato il Consiglio Comunale ai sensi di legge e 
regolamento. In apertura della discussione del presente punto all’O.d.g. risultano presenti i Sig.ri: 
 
GIUNTINI MARCELLO  P MARCONI IRENE P 
FIORINI BARBARA  P BALESTRI LORENZO P 
GIOVANNETTI MAURIZIO  P BORELLI FIORENZO P 
GIULIANI ALESSANDRO  P MAZZINGHI MARCO A 
FAZZINI GIULIANA  P BUSSOLA LOREDANA P 
GUCCI MARIA ANGELA  P BROGI DANIELE P 
TERROSI IVAN  P   
   

Assegnati n. 13 Presenti n.   12 
In carica n. 13 Assenti  n.    1 

 
Popolazione legale abitanti N. 8.614 
 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Sig. LONGO DANIELE. 
Accertato quindi il numero legale dei presenti per essere l'adunanza valida in Prima Convocazione il 
Sig. GIUNTINI MARCELLO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e apre la seduta. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 24-01-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

Consiglieri presenti e votanti n. 12 
 
 
Il Sindaco chiede se vi siano osservazioni sui verbali delle precedenti sedute del Consiglio comunale 
del 29 novembre 2023 e del 20 dicembre 2023. 
 
Nessuna obiezione è posta. 
 
I verbali sono approvati con i voti favorevoli di 8 Consiglieri e l’astensione dei Consiglieri 
Brogi, Fiorini. Giuliani e Bussola, assenti alle sedute menzionate. 
 

 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Visti i verbali delle deliberazioni del Consiglio Comunale del 29 novembre 2023 e i verbali del 
Consiglio Comunale del 20 dicembre 2023 che, allegati alla presente, ne formano parte integrante e 
sostanziale. 
 
Richiamato il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni consiliari, approvato con deliberazione n.36 del Consiglio Comunale in data 
13/10/2021. 
 
Ritenuto opportuno, in ottemperanza di quanto disposto dall’articolo 25, commi 3 e 4 del 
regolamento comunale sopra richiamato, procedere all’approvazione dei verbali di cui sopra. 
 
Visti: 
─ il vigente Statuto Comunale; 
─ il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267; 
 
Con votazione, resa in modo palese per alzata di mano, con voti 8.favorevoli e n. 4 astenuti ( 
Consigliere Brogi, Fiorini; Giuliani e Bussola)  dai presenti  e votanti  
 
                                                      

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di approvare i sotto elevati verbali delle deliberazioni del Consiglio Comunale del  29 novembre  

2023 e del Consiglio Comunale del 20 dicembre 2023  ed i relativi verbali completi delle due 
sedute, che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale: 
 Deliberazione n. 55 del 29.11.2023  - Approvazione verbali seduta precedente; 
 Deliberazione n.  56 del 29.11.2023  - Comunicazioni del Sindaco; 
 Deliberazione n. 57 del 29.11.2023 – Illustrazione al Consiglio Comunale dell’attività 

dell’Istituto  G. Falusi, Azienda Pubblica di Servizi alla Persona; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 24-01-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

 Deliberazione  n. 58 del 29.11.2023 – Ratifica Delibera di Giunta Comunale n. 145 del 
7.11.2023” Variazione Urgente al Bilancio di Previsione 2023/2025 – variazione al PEG e 
variazione di cassa- applicazione avanzo di Amministrazione; 

 Deliberazione n. 59 del 29.11.2023 – verifica di bilancio e variazione al bilancio di previsione 
2023/2025; 

 Delibera n. 60 del 29.11.2023 - Approvazione Documento unico di Programmazione ( 
D.U.P.) 2024/2026 

 Delibera n. 61 del 29.11.2023 – Bilancio di previsione 2024/2026 – Esame e illustrazione al 
Consiglio Comunale; 

 Delibera n.62 del 29.11.2023 – Permuta di particelle di terreno ubicate in Massa Marittima- 
Prata 

 Delibera n.63 del 29.11.2023 – Acquisizione a titolo gratuito delle opere di urbanizzazione 
primaria, relative al piano di lottizzazione dei terreni di proprietà de “ La Società Massa 
Marittima Sviluppo srl” 

 Delibera n. 64 del 20.12.2023 – Comunicazioni del Sindaco 
 Delibera n.65 del 20.12.2023 – ratifica Delibera di Giunta Comunale n. 160 del 30.11.2023 

avente ad oggetto “ variazione urgente al Bilancio di previsione 2023/2025- variazione di 
cassa e variazione al PEG”; 

 Delibera n.66 del 20.12.2023 – approvazione aliquote I.M.U.; 
 Delibera n.67 del 20.12.2023 – approvazione programma delle Opere Pubbliche 2024-2026 

ed elenco annuale 2024; 
 Delibera n.68 del 20.12.2023- approvazione del programma triennale di acquisti di beni e 

servizi 2024-2026; 
 Delibera n.69 del 20.12.2023 – approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026; 
 Delibera n.70 del 20.12.2023 – Razionalizzazione periodica delle partecipazioni societarie del 

Comune di Massa Marittima ai sensi dell’art.20 del D. Lgs.vo 175/2016, alla data del 
31.12.2022 e ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici a 
rilevanza economica, ai sensi dell’art.30 del D. Lgs 201/2022; 

 Delibera n.71 del 20.12.2023 – Piano Operativo del Comune di Massa Marittima ( POC). 
Esame delle osservazioni e delle relative controdeduzioni; 

 Delibera n.72 del 20.12.2023- Regolamento per la disciplina del Canone Unico Patrimoniale e 
del Canone Mercatale, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.6 del 23.05.2023. 
Modifica; 

 Delibera n.73 del 20.12.2023- Mozione Gruppo consiliare “ Massa Avanti Insieme” in merito 
agli effetti negativi che i nuovi parametri di dimensionamento scolastico approvati con Legge 
di bilancio n. 197/2022 produrranno sul sistema scolastico nazionale, regionale, provinciale e 
comunale; 
 

2) di dare atto che il presente atto non necessita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, di cui 
all’articolo 49.1 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267.  

 
  

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 24-01-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 D.LGS N° 267 DEL 18/08/2000 
 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 1 del 24-01-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI MASSA MARITTIMA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.   
 
                IL  PRESIDENTE                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
           GIUNTINI MARCELLO                                           LONGO DANIELE 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  DI  P U B B L I C A Z I O N E 

  
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata afissa: 
 
- All'Albo  Pretorio  Comunale  dal           al           per  
la  prescritta  pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi. 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in  
data          con protocollo n. . 
Dal Municipio, lì          
 

IL MESSO COMUNALE 
 

Ripubblicata  all'Albo  Pretorio Comunale dal 
………........al………......... e  contro  di  essa  
sono/non sono state presentate opposizioni.  
 
Dal Municipio, lì ..........….. 
 
 

IL MESSO COMUNALE 

 
 

ESECUTIVITA' 
 
LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL         : 
- Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, D.LGS      
  N° 267 del 18/08/2000. 
- Immediatamente eseguibile ex. Art. 134, comma 4, D.LGS N° 267 del 18/08/2000; 
 
Lì ,                 

    IL SEGRETARIO GENERALE     
                           LONGO DANIELE  


